

Rapport financier 2010 consolidé

Exercice terminé le 31 décembre

Nom : Blue Sea

Code géographique : 83045

Type d'organisme municipal : Municipalité locale

*Affaires municipales,
Régions et Occupation
du territoire*

Québec 

**RAPPORT DU TRÉSORIER OU DU SECRÉTAIRE-TRÉSORIER
SUR LE RAPPORT FINANCIER CONSOLIDÉ**

Aux membres du conseil,

Je soussigné(e), Josée Parsons, atteste la véracité du rapport financier consolidé
de Blue Sea pour l'exercice terminé le 31 décembre 2010.
(Nom de l'organisme)

Date 2011-04-26

Signature _____

Dernière modification : 2011-04-26 15:35:05

Réservé au ministère

1 654 151

220 693

1 270 623

1,0943

RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

Aux membres du conseil,

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints de Blue Sea et des organismes qui sont sous son contrôle, qui comprennent l'état consolidé de la situation financière au 31 décembre 2010, l'état consolidé des résultats, l'état consolidé de la variation des actifs financiers nets (de la dette nette) et l'état consolidé des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, ainsi qu'un résumé des principales méthodes comptables et d'autres informations explicatives.

Responsabilité de la direction pour les états financiers

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle de ces états financiers consolidés conformément aux normes comptables canadiennes pour le secteur public, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers consolidés exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Responsabilité de l'auditeur

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur les états financiers consolidés, sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes d'audit généralement reconnues du Canada. Ces normes requièrent que nous nous conformions aux règles de déontologie et que nous planifions et réalisons l'audit de façon à obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en oeuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers consolidés. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, et notamment de son évaluation des risques que les états financiers consolidés comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Dans l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en considération le contrôle interne de l'entité portant sur la préparation et la présentation fidèle des états financiers consolidés afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers consolidés.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Opinion

À notre avis, les états financiers consolidés donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de Blue Sea et des organismes qui sont sous son contrôle au 31 décembre 2010, ainsi que des résultats de leurs activités, de la variation de leurs actifs financiers nets (de leur dette nette) et de leurs flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes comptables canadiennes pour le secteur public.

Observations

Sans pour autant modifier notre opinion, nous attirons l'attention sur le fait que la municipalité de Blue Sea inclut dans ses états financiers consolidés certaines informations financières qui ne sont pas exigées selon les normes comptables canadiennes pour le secteur public. Ces informations, établies conformément au modèle prescrit par le ministère des Affaires municipales, des Régions et de l'Occupation du territoire et présentées aux pages S7, S8 S25 et S46-1, portent sur l'établissement de l'excédent

RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

(déficit) de l'exercice et la ventilation de l'excédent (déficit) accumulé à des fins fiscales ainsi que sur l'endettement total net à long terme.

Nom du cabinet _____

Nom de l'auditeur externe _____

Nom de l'auditeur externe: Michel Lacroix, CA auditeur

DATE 2011-04-26

Dernière modification : 2011-04-26 15:35:05

Réservé au ministère

| | | | |
|-----------|---------|-----------|--------|
| 1 654 151 | 220 693 | 1 270 623 | 1,0943 |
|-----------|---------|-----------|--------|

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| | Réalizations 2009 | | Budget 2010 | | Réalizations 2010 | | Total consolidé ¹ |
|---|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------------------|----------------------|------------------------------|
| | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Ventilation de l'amortissement | Organismes contrôlés | |
| Revenus | | | | | | | |
| Fonctionnement | | | | | | | |
| 1 Taxes | 1 054 780 | 1 227 736 | 1 282 483 | | | | 1 282 483 |
| 2 Paiements tenant lieu de taxes | 5 250 | 3 705 | 5 238 | | | | 5 238 |
| 3 Quotes-parts | | | | | | 4 063 | |
| 4 Transferts | 209 757 | 212 909 | 215 273 | | | | 215 273 |
| 5 Services rendus | 18 814 | 18 500 | 21 261 | | | | 25 387 |
| 6 Imposition de droits | 68 498 | 26 000 | 98 067 | | | | 98 067 |
| 7 Amendes et pénalités | | | | | | | |
| 8 Intérêts | 21 478 | 18 230 | 22 017 | | | 1 | 22 018 |
| 9 Autres revenus | 31 771 | | 104 848 | | | 190 | 105 038 |
| 10 | 1 410 348 | 1 507 080 | 1 749 187 | | | 8 380 | 1 753 504 |
| Investissement | | | | | | | |
| 11 Taxes | | | | | | | |
| 12 Quotes-parts | | | | | | | |
| 13 Transferts | 111 432 | | 34 000 | | | | 34 000 |
| 14 Autres revenus | | | | | | | |
| 15 Contributions des promoteurs | | | | | | | |
| 16 Autres | | 120 114 | | | | | |
| 17 Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales | 111 432 | 120 114 | 34 000 | | | | 34 000 |
| 18 | 1 521 780 | 1 627 194 | 1 783 187 | | | 8 380 | 1 787 504 |
| Charges | | | | | | | |
| 19 Administration générale | 322 600 | 359 534 | 420 297 | | 15 573 | | 435 870 |
| 20 Sécurité publique | 186 904 | 204 153 | 186 660 | | 22 521 | | 209 181 |
| 21 Transport | 379 065 | 456 837 | 436 063 | | 54 230 | 11 075 | 497 305 |
| 22 Hygiène du milieu | 222 800 | 225 704 | 234 962 | | | | 234 962 |
| 23 Santé et bien-être | 82 | 1 178 | 2 792 | | | | 2 792 |
| 24 Aménagement, urbanisme et développement | 63 316 | 95 766 | 88 891 | | | | 88 891 |
| 25 Loisirs et culture | 70 524 | 84 364 | 74 879 | | 18 187 | | 93 066 |
| 26 Réseau d'électricité | | | | | | | |
| 27 Frais de financement | 3 006 | 17 152 | 4 744 | | | | 4 744 |
| 28 Amortissement des immobilisations | 98 503 | 144 888 | 110 511 | | 110 511 | | |
| 29 | 1 346 800 | 1 589 576 | 1 559 799 | | | 11 075 | 1 566 811 |
| 30 | 174 980 | 37 618 | 223 388 | | | (2 695) | 220 693 |
| Excédent (déficit) de l'exercice | | | | | | | |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DECEMBRE 2010**

| | Réalizations 2009 | | Budget 2010 | | Réalizations 2010 | | Total consolidé ¹ |
|---|---------------------------|-------------|---------------------------|------------|---------------------------|----------------------|------------------------------|
| | Administration municipale | | Administration municipale | | Administration municipale | Organismes contrôlés | |
| Excédent (déficit) de l'exercice | 1 | 174 980 | 37 618 | 223 388 | (2 695) | 220 693 | |
| Moins: revenus d'investissement | 2 | (111 432) | (120 114) | (34 000) | () | (34 000) | |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales | 3 | 63 548 | (82 496) | 189 388 | (2 695) | 186 693 | |
| CONCILIATION À DES FINS FISCALES | | | | | | | |
| <i>Ajouter (déduire)</i> | | | | | | | |
| Immobilisations | | | | | | | |
| Amortissement | 4 | 98 503 | 144 888 | 110 511 | 2 192 | 112 703 | |
| Produit de cession | 5 | 25 756 | | 60 000 | | 60 000 | |
| (Gain) perte sur cession | 6 | 4 637 | | (55 556) | | (55 556) | |
| Réduction de valeur | 7 | | | | | | |
| Propriétés destinées à la revente | 8 | 128 896 | 144 888 | 114 955 | 2 192 | 117 147 | |
| Coût des propriétés vendues | 9 | | | | | | |
| Réduction de valeur | 10 | | | | | | |
| | 11 | | | | | | |
| Prêts, placements à long terme à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales | | | | | | | |
| Remboursement ou produit de cession | 12 | | | | | | |
| (Gain) perte sur remboursement ou sur cession | 13 | | | | | | |
| Provision pour moins-value / Réduction de valeur | 14 | | | | | | |
| | 15 | | | | | | |
| Financement | | | | | | | |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement | 16 | | | | | | |
| Remboursement de la dette à long terme | 17 | (5 778) | 44 006 | 25 216 | () | 25 216 | |
| | 18 | (5 778) | (44 006) | (25 216) | () | (25 216) | |
| Affectations | | | | | | | |
| Activités d'investissement | 19 | (49 690) | 18 386 | 106 373 | () | 106 373 | |
| Excédent (déficit) accumulé | 20 | | | | | | |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté | 21 | | | | | | |
| Excédent de fonctionnement affecté, réserves financières et fonds réservés | 22 | | | (44 919) | | (44 919) | |
| Montant à pourvoir dans le futur | 23 | | | | | | |
| Financement des investissements en cours | 24 | (49 690) | (18 386) | (151 292) | | (151 292) | |
| | 25 | 73 428 | 82 496 | (61 553) | 2 192 | (59 361) | |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales | 26 | 136 976 | 127 835 | (503) | | 127 332 | |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Déposé le 2011-04-27

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| | Réalizations 2009 | | Budget 2010 | | Réalizations 2010 | | Total consolidé ¹ |
|---|---------------------------|-------------|---------------------------|----------|---------------------------|----------------------|------------------------------|
| | Administration municipale | | Administration municipale | | Administration municipale | Organismes contrôlés | |
| Revenus d'investissement | 1 | 111 432 | 120 114 | 34 000 | | | 34 000 |
| CONCILIATION À DES FINS FISCALES | | | | | | | |
| <i>Ajouter (déduire)</i> | | | | | | | |
| Immobilisations | | | | | | | |
| Acquisition | | | | | | | |
| Administration générale | 2 | () | 30 345 | () | 48 784 | () | () |
| Sécurité publique | 3 | (28 930) | 10 000 | () | 31 853 | () | () |
| Transport | 4 | (126 891) | 790 500 | () | 99 184 | () | 46 879 |
| Hygiène du milieu | 5 | () | () | () | () | () | () |
| Santé et bien-être | 6 | () | () | () | () | () | () |
| Aménagement, urbanisme et développement | 7 | (20 943) | 23 979 | () | 27 129 | () | () |
| Loisirs et culture | 8 | () | 38 000 | () | 29 306 | () | () |
| Réseau d'électricité | 9 | () | () | () | () | () | () |
| | 10 | (176 764) | 892 824 | () | 236 256 | () | 46 879 |
| Propriétés destinées à la revente | | | | | | | |
| Acquisition | 11 | () | () | () | () | () | () |
| Prêts, placements à long terme à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales | | | | | | | |
| Emission ou acquisition | 12 | () | () | () | () | () | () |
| Financement | | | | | | | |
| Financement à long terme des activités d'investissement | 13 | 15 642 | 754 324 | 95 883 | | | 95 883 |
| Affectations | | | | | | | |
| Activités de fonctionnement | 14 | 49 690 | 18 386 | 106 373 | | | 106 373 |
| Excédent accumulé | 15 | | | | | | |
| Excédent de fonctionnement non affecté | | | | | | | |
| Excédent de fonctionnement affecté, réserves financières et fonds réservés | 16 | | | | | | |
| | 17 | 49 690 | 18 386 | 106 373 | | | 106 373 |
| | 18 | (111 432) | (120 114) | (34 000) | | | (80 879) |
| Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales | 19 | | | | | | (46 879) |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
VARIATION DES ACTIFS FINANCIERS NETS (DE LA DETTE NETTE) PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| | Réalizations 2009 | | Budget 2010 | | Réalizations 2010 | | Total consolidé 1 |
|---|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés | Organismes contrôlés | |
| Excédent (déficit) de l'exercice | 1 | 174 980 | 37 618 | 223 388 | (2 695) | | 220 693 |
| Variation des immobilisations | | | | | | | |
| Acquisition | 2 | (176 764) | (892 824) | (236 256) | (46 879) | (| 283 135) |
| Produit de cession | 3 | 25 756 | | 60 000 | | | 60 000 |
| Amortissement | 4 | 98 503 | 144 888 | 110 511 | 2 192 | | 112 703 |
| (Gain) perte sur cession | 5 | 4 637 | | (55 556) | | | (55 556) |
| Réduction de valeur | 6 | | | | | | |
| | 7 | (47 868) | (747 936) | (121 301) | (44 687) | | (165 988) |
| Variation des propriétés destinées à la revente | 8 | | | | | | |
| Variation des stocks de fournitures | 9 | | | | (176) | | (176) |
| Variation des autres actifs non financiers | 10 | | | | 8 | | 8 |
| | 11 | | | | (168) | | (168) |
| Variation des actifs financiers nets ou de la dette nette | 12 | 127 112 | (710 318) | 102 087 | (47 550) | | 54 537 |
| Actifs financiers nets (dette nette) au début de l'exercice | 13 | | | | | | |
| Redressement aux exercices antérieurs | 14 | (3 039) | | 124 073 | (3 147) | | 120 926 |
| Actifs financiers nets redressés (dette nette redressée) au début de l'exercice | 15 | (3 039) | | 124 073 | (3 147) | | 120 926 |
| Actifs financiers nets (dette nette) à la fin de l'exercice | 16 | 124 073 | | 226 160 | (50 697) | | 175 463 |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES
AU 31 DÉCEMBRE 2010

| | 2009 | | 2010 | | 2009 Total consolidé |
|--|------------------------------|------------------------------|-------------------------|---------------------------------|----------------------------|
| | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés | Total consolidé ¹ | |
| ACTIFS FINANCIERS | | | | | |
| 1 Encaisse | | 172 639 | 203 | 172 842 | |
| 2 Placements temporaires | | | 764 | 764 | 763 |
| 3 Débiteurs (note 5) | 322 354 | 241 400 | 1 944 | 243 344 | 322 533 |
| 4 Prêts (note 6) | | | | | |
| 5 Placements à long terme (note 7) | | 5 000 | | 5 000 | |
| 6 Participations dans des entreprises municipales | | | | | |
| 7 Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8) | | | | | |
| 8 Autres actifs financiers (note 9) | | | | | |
| 9 | 322 354 | 419 039 | 2 911 | 421 950 | 323 296 |
| PASSIFS | | | | | |
| 10 Découvert bancaire | 29 342 | | | | 29 710 |
| 11 Emprunts temporaires | 64 000 | | 47 948 | 47 948 | 66 004 |
| 12 Créanciers et charges à payer (note 10) | 85 702 | 97 317 | 5 660 | 102 977 | 87 419 |
| 13 Revenus reportés (note 11) | 2 455 | 8 111 | | 8 111 | 2 455 |
| 14 Dette à long terme (note 12) | 16 782 | 87 451 | | 87 451 | 16 782 |
| 15 Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8) | | | | | |
| 16 | 198 281 | 192 879 | 53 608 | 246 487 | 202 370 |
| 17 | 124 073 | 226 160 | (50 697) | 175 463 | 120 926 |
| ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) | | | | | |
| ACTIFS NON FINANCIERS | | | | | |
| 18 Immobilisations (note 13) | 1 256 766 | 1 378 068 | 98 702 | 1 476 770 | 1 310 787 |
| 19 Propriétés destinées à la revente (note 14) | | | | | |
| 20 Stocks de fournitures | | | 1 848 | 1 848 | 1 672 |
| 21 Autres actifs non financiers (note 15) | | | 70 | 70 | 79 |
| 22 | 1 256 766 | 1 378 068 | 100 620 | 1 478 688 | 1 312 538 |
| EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ | | | | | |
| 23 Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté | 119 688 | 138 692 | (2 644) | 136 048 | 117 548 |
| 24 Excédent de fonctionnement affecté, réserves financières et fonds réservés | 21 167 | 174 919 | 744 | 175 663 | 21 911 |
| 25 Montant à pourvoir dans le futur | | | | | |
| 26 Financement des investissements en cours | 1 239 984 | 1 290 617 | (46 879) | (46 879) | 1 294 005 |
| 27 Investissement net dans les éléments à long terme | 1 380 839 | 1 604 228 | 49 923 | 1 654 151 | 1 433 464 |
| 28 | | | | | |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Déposé le 2011-04-27

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
FLUX DE TRÉSORERIE PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| | Réalizations 2009 | | Réalizations 2010 | | |
|--|---------------------------|---------------------------|----------------------|------------------------------|-----------|
| | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés | Total consolidé ¹ | |
| Activités de fonctionnement | | | | | |
| Excédent (déficit) de l'exercice | 1 | 174 980 | 223 388 | (2 695) | 220 693 |
| Éléments sans effet sur la trésorerie | | | | | |
| Amortissement | 2 | 98 503 | 110 511 | 2 192 | 112 703 |
| Autres | | | | | |
| -(Gain) Perte sur cession | 3 | 4 637 | (55 556) | | (55 556) |
| -Ajustement | 4 | 857 | | (1) | (1) |
| | 5 | 278 977 | 278 343 | (504) | 277 839 |
| Variation nette des éléments hors caisse | | | | | |
| Placements temporaires de plus de trois mois | 6 | | | | |
| Débiteurs | 7 | (181 530) | 80 954 | (1 765) | 79 189 |
| Autres placements à long terme | 8 | | (5 000) | | (5 000) |
| Autres actifs financiers | 9 | | | | |
| Créditeurs et charges à payer | 10 | 47 226 | 11 615 | 3 943 | 15 558 |
| Revenus reportés | 11 | (951) | 5 656 | | 5 656 |
| Actif / passif au titre des avantages sociaux futurs | 12 | | | | |
| Propriétés destinées à la revente | 13 | | | | |
| Stocks de fournitures | 14 | 1 702 | | (176) | (176) |
| Autres actifs non financiers | 15 | 105 | | 9 | 9 |
| | 16 | 145 529 | 371 568 | 1 507 | 373 075 |
| Activités d'investissement en immobilisations | | | | | |
| Acquisition | 17 (| 176 764) (| 236 256) (| 46 879) (| 283 135) |
| Produit de cession | 18 | 25 756 | 60 000 | | 60 000 |
| | 19 | (151 008) | (176 256) | (46 879) | (223 135) |
| Activités d'investissement en prêts, placements à long terme et participations dans des entreprises municipales | | | | | |
| Émission ou acquisition | 20 (|) (|) (|) (|) |
| Remboursement ou cession | 21 | | | | |
| | 22 | | | | |
| Activités de financement | | | | | |
| Émission de dettes à long terme | 23 | 15 642 | 95 883 | | 95 883 |
| Remboursement de la dette à long terme | 24 (| 5 778) (| 25 214) (|) (| 25 214) |
| Variation nette des emprunts temporaires | 25 | 18 357 | (64 000) | 45 944 | (18 056) |
| Variation nette des frais reportés liés à la dette à long terme | 26 | | | | |
| Autres | | | | | |
| - | 27 | | | | |
| - | 28 | | | | |
| | 29 | 28 221 | 6 669 | 45 944 | 52 613 |
| Augmentation (diminution) de la trésorerie et des équivalents de trésorerie | | | | | |
| | 30 | 22 742 | 201 981 | 572 | 202 553 |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie (insuffisance) au début de l'exercice | | | | | |
| | 31 | (52 084) | (29 342) | 395 | (28 947) |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie (insuffisance) à la fin de l'exercice² | | | | | |
| | 32 | (29 342) | 172 639 | 967 | 173 606 |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

2. La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont composés de l'encaisse, du découvert bancaire et des placements temporaires dont l'échéance initiale est de moins de trois mois.

**INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
CHARGES PAR OBJETS PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| | Réalisations 2009 | Budget 2010 | Réalisations 2010 | Total consolidé ¹ |
|--|---------------------------|---------------------------|----------------------|------------------------------|
| | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés | |
| Rémunération | 1 304 787 | 339 251 | 336 474 | 337 940 |
| Charges sociales | 2 58 208 | 66 255 | 62 234 | 62 442 |
| Biens et services | 3 699 852 | 710 278 | 765 877 | 773 086 |
| Frais de financement | | | | |
| Intérêts et autres frais sur la dette à long terme à la charge | | | | |
| De l'organisme municipal | 4 751 | 14 652 | 3 503 | 3 503 |
| D'autres organismes municipaux | 5 | | | |
| Du gouvernement du Québec et ses entreprises | 6 | | | |
| D'autres tiers | 7 | | | |
| Autres frais de financement | 8 2 255 | 2 500 | 1 241 | 1 241 |
| Contributions à des organismes | | | | |
| Organismes municipaux | | | | |
| Quotes-parts | 9 123 237 | 139 445 | 144 048 | 144 048 |
| Autres | 10 147 307 | | | |
| Autres organismes | 11 17 526 | 25 000 | 31 509 | 27 446 |
| Amortissement des immobilisations | 12 98 503 | 144 888 | 110 511 | 112 703 |
| Autres | | | | |
| - Vandalisme | 13 41 681 | | 104 402 | 104 402 |
| - | 14 | | | |
| - | 15 | | | |
| | 16 1 346 800 | 1 589 576 | 1 559 799 | 1 566 811 |

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

**ANALYSE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| TAXES | Administration municipale | | Données consolidées | |
|--------------------------------------|---------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | Budget 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2009 |
| SUR LA VALEUR FONCIÈRE | | | | |
| Taxes générales | | | | |
| Taxe foncière générale | 1 | 950 536 | 983 379 | 875 752 |
| Taxes spéciales | | | | |
| Service de la dette | 2 | | | |
| Activités de fonctionnement | 3 | | | |
| Activités d'investissement | 4 | | | |
| Taxes de secteur | | | | |
| Taxes spéciales | | | | |
| Service de la dette | 5 | | | |
| Activités de fonctionnement | 6 | | | |
| Activités d'investissement | 7 | | | |
| Autres | 8 | | | |
| | 9 | 950 536 | 983 379 | 875 752 |
| SUR UNE AUTRE BASE | | | | |
| Taxes, compensations et tarification | | | | |
| Services municipaux | | | | |
| Eau | 10 | | | |
| Égout | 11 | | | |
| Traitement des eaux usées | 12 | 39 000 | 45 301 | 44 859 |
| Matières résiduelles | 13 | 118 000 | 131 668 | 121 869 |
| Autres | | | | |
| -Vandalisme | 14 | 108 000 | 110 275 | |
| -Permis roulotte | 15 | 12 200 | 11 860 | 12 300 |
| - | 16 | | | |
| Centres d'urgence 9-1-1 | 17 | | | |
| Service de la dette | 18 | | | |
| Activités de fonctionnement | 19 | | | |
| Activités d'investissement | 20 | | | |
| | 21 | 277 200 | 299 104 | 179 028 |
| Taxes d'affaires | | | | |
| Sur l'ensemble de la valeur locative | 22 | | | |
| Autres | 23 | | | |
| | 24 | | | |
| | 25 | 277 200 | 299 104 | 179 028 |
| | 26 | 1 227 736 | 1 282 483 | 1 054 780 |

ANALYSE DES REVENUS CONSOLIDÉS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010

| PAIEMENTS TENANT LIEU DE TAXES | Administration municipale | | Données consolidées | |
|--|---------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | Budget 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2009 |
| GOVERNEMENT DU QUÉBEC ET SES ENTREPRISES | | | | |
| Immeubles et établissements d'entreprises du gouvernement | | | | |
| Taxes sur la valeur foncière | 27 | | | |
| Taxes sur une autre base | | | | |
| Taxes, compensations et tarification | 28 | | | |
| Taxes d'affaires | 29 | | | |
| Compensations pour les terres publiques | 30 | 3 005 | 3 005 | 3 005 |
| | 31 | 3 005 | 3 005 | 3 005 |
| Immeubles des réseaux | | | | |
| Santé et services sociaux | 32 | | | |
| Cégeps et universités | 33 | | | |
| Écoles primaires et secondaires | 34 | 700 | 2 233 | 2 233 |
| | 35 | 700 | 2 233 | 2 233 |
| Autres immeubles | | | | |
| Immeubles de certains gouvernements et d'organismes internationaux | | | | |
| Taxes sur la valeur foncière | 36 | | | |
| Taxes sur une autre base | | | | |
| Taxes, compensations et tarification | 37 | | | |
| Taxes d'affaires | 38 | | | |
| Biens culturels classés | 39 | | | |
| | 40 | | | |
| | 41 | 3 705 | 5 238 | 5 238 |
| GOVERNEMENT DU CANADA ET SES ENTREPRISES | | | | |
| Taxes sur la valeur foncière | 42 | | | |
| Taxes sur une autre base | | | | |
| Taxes, compensations et tarification | 43 | | | |
| Taxes d'affaires | 44 | | | |
| | 45 | | | |
| ORGANISMES MUNICIPAUX | | | | |
| Taxes sur la valeur foncière | 46 | | | |
| Taxes sur une autre base | | | | |
| Taxes, compensations et tarification | 47 | | | |
| | 48 | | | |
| AUTRES | | | | |
| Taxes foncières des entreprises autoconsommatrices d'électricité | 49 | | | |
| Autres | 50 | | | |
| | 51 | | | |
| | 52 | 3 705 | 5 238 | 5 238 |
| | | | | 5 250 |

**ANALYSE DES REVENUS CONSOLIDÉS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| | | Administration municipale | | Données consolidées | |
|---|----|---------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | Budget 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2009 |
| TRANSFERTS | | | | | |
| TRANSFERTS RELATIFS À DES ENTENTES DE PARTAGE DE FRAIS ET AUTRES TRANSFERTS - FONCTIONNEMENT | | | | | |
| Administration générale | 53 | 42 915 | 17 790 | 17 790 | 7 034 |
| Sécurité publique | | | | | |
| Police | 54 | | | | |
| Sécurité incendie | 55 | | | | |
| Sécurité civile | 56 | | | | |
| Autres | 57 | | | | |
| Transport | | | | | |
| Réseau routier | | | | | |
| Voirie municipale | 58 | 97 883 | 113 819 | 113 819 | 145 836 |
| Enlèvement de la neige | 59 | 48 211 | 48 211 | 48 211 | 48 211 |
| Autres | 60 | | | | |
| Transport collectif | | | | | |
| Transport en commun | | | | | |
| Transport régulier | 61 | | | | |
| Transport adapté | 62 | | | | |
| Transport scolaire | 63 | | | | |
| Autres | 64 | | | | |
| Transport aérien | 65 | | | | |
| Transport par eau | 66 | | | | |
| Autres | 67 | | | | |
| Hygiène du milieu | | | | | |
| Eau et égout | | | | | |
| Approvisionnement et traitement de l'eau potable | 68 | | | | |
| Réseau de distribution de l'eau potable | 69 | | | | |
| Traitement des eaux usées | 70 | | | | |
| Réseaux d'égout | 71 | | | | |
| Matières résiduelles | | | | | |
| Déchets domestiques et assimilés | 72 | 4 000 | | | |
| Matières recyclables | | | | | |
| Collecte sélective | | | | | |
| Collecte et transport | 73 | | | | |
| Tri et conditionnement | 74 | | | | |
| Autres | 75 | | | | |
| Autres | 76 | | | | |
| Cours d'eau | 77 | | | | |
| Protection de l'environnement | 78 | | | | |
| Autres | 79 | | | | 1 930 |
| Santé et bien-être | | | | | |
| Logement social | 80 | | | | |
| Sécurité du revenu | 81 | | | | |
| Autres | 82 | | | | |
| Aménagement, urbanisme et développement | | | | | |
| Aménagement, urbanisme et zonage | 83 | | | | |
| Rénovation urbaine | 84 | | | | |
| Promotion et développement économique | 85 | | | | |
| Autres | 86 | | | | |
| Loisirs et culture | | | | | |
| Activités récréatives | 87 | | | | |
| Activités culturelles | | | | | |
| Bibliothèques | 88 | | | | |
| Autres | 89 | | | | |
| Réseau d'électricité | 90 | | | | |
| | 91 | 193 009 | 179 820 | 179 820 | 203 011 |

**ANALYSE DES REVENUS CONSOLIDÉS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| TRANSFERTS (suite) | Administration municipale | | Données consolidées | |
|---|---------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | Budget 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2009 |
| TRANSFERTS RELATIFS À DES ENTENTES DE PARTAGE DE FRAIS ET AUTRES TRANSFERTS - INVESTISSEMENT | | | | |
| Administration générale | 92 | | | |
| Sécurité publique | | | | |
| Police | 93 | | | |
| Sécurité incendie | 94 | | | |
| Sécurité civile | 95 | | | |
| Autres | 96 | | | |
| Transport | | | | |
| Réseau routier | | | | |
| Voirie municipale | 97 | | | |
| Enlèvement de la neige | 98 | | | |
| Autres | 99 | 34 000 | 34 000 | 111 432 |
| Transport collectif | | | | |
| Transport en commun | | | | |
| Transport régulier | 100 | | | |
| Transport adapté | 101 | | | |
| Transport scolaire | 102 | | | |
| Autres | 103 | | | |
| Transport aérien | 104 | | | |
| Transport par eau | 105 | | | |
| Autres | 106 | | | |
| Hygiène du milieu | | | | |
| Eau et égout | | | | |
| Approvisionnement et traitement de l'eau potable | 107 | | | |
| Réseau de distribution de l'eau potable | 108 | | | |
| Traitement des eaux usées | 109 | | | |
| Réseaux d'égout | 110 | | | |
| Matières résiduelles | | | | |
| Déchets domestiques et assimilés | 111 | | | |
| Matières recyclables | | | | |
| Collecte sélective | | | | |
| Collecte et transport | 112 | | | |
| Tri et conditionnement | 113 | | | |
| Autres | 114 | | | |
| Autres | 115 | | | |
| Cours d'eau | 116 | | | |
| Protection de l'environnement | 117 | | | |
| Autres | 118 | | | |
| Santé et bien-être | | | | |
| Logement social | 119 | | | |
| Sécurité du revenu | 120 | | | |
| Autres | 121 | | | |
| Aménagement, urbanisme et développement | | | | |
| Aménagement, urbanisme et zonage | 122 | | | |
| Rénovation urbaine | 123 | | | |
| Promotion et développement économique | 124 | | | |
| Autres | 125 | | | |
| Loisirs et culture | | | | |
| Activités récréatives | 126 | | | |
| Activités culturelles | | | | |
| Bibliothèques | 127 | | | |
| Autres | 128 | | | |
| Réseau d'électricité | 129 | | | |
| | 130 | 34 000 | 34 000 | 111 432 |

**ANALYSE DES REVENUS CONSOLIDÉS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| TRANSFERTS (suite) | Administration municipale | | Données consolidées | |
|---|----------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | Budget 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2009 |
| TRANSFERTS DE DROIT | | | | |
| Regroupement municipal | 131 | | | |
| Péréquation | 132 | | | |
| Réorganisation municipale | 133 | | | |
| Neutralité | 134 | | | |
| Diversification des revenus | 135 | | | |
| Compensation provenant de la taxe de vente du Québec | 136 | 19 900 | 20 947 | 6 746 |
| Programme d'aide financière aux MRC | 137 | | | |
| Autres | 138 | | 14 506 | 863 |
| | 139 | 19 900 | 35 453 | 7 609 |
| TOTAL DES TRANSFERTS | 140 | 212 909 | 249 273 | 322 052 |

**ANALYSE DES REVENUS CONSOLIDÉS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| SERVICES RENDUS | Administration municipale | | Données consolidées | |
|--|---------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | Budget 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2009 |
| SERVICES RENDUS AUX ORGANISMES MUNICIPAUX | | | | |
| Administration générale | | | | |
| Application de la loi | 141 | | | |
| Évaluation | 142 | | | |
| Autres | 143 | 400 | | |
| | 144 | 400 | | |
| Sécurité publique | | | | |
| Police | 145 | | | |
| Sécurité incendie | 146 | 1 243 | 1 243 | 394 |
| Sécurité civile | 147 | 3 491 | 3 491 | |
| Autres | 148 | | | |
| | 149 | 4 734 | 4 734 | 394 |
| Transport | | | | |
| Réseau routier | | | | |
| Voirie municipale | 150 | 1 000 | 3 113 | 3 113 |
| Enlèvement de la neige | 151 | | | |
| Autres | 152 | | | |
| Transport collectif | 153 | | | |
| Autres | 154 | 100 | | |
| | 155 | 1 100 | 3 113 | 3 113 |
| Hygiène du milieu | | | | |
| Eau et égout | | | | |
| Approvisionnement et traitement de l'eau potable | 156 | | | |
| Réseau de distribution de l'eau potable | 157 | | | |
| Traitement des eaux usées | 158 | 4 000 | | |
| Réseaux d'égout | 159 | | | |
| Matières résiduelles | | | | |
| Déchets domestiques et assimilés | 160 | 4 400 | | 3 688 |
| Matières recyclables | | | | |
| Collecte sélective | | | | |
| Collecte et transport | 161 | 7 000 | | |
| Tri et conditionnement | 162 | | | |
| Autres | 163 | | | |
| Autres | 164 | | | |
| Cours d'eau | 165 | 300 | 300 | 300 |
| Protection de l'environnement | 166 | | | |
| Autres | 167 | | | |
| | 168 | 15 700 | 300 | 3 988 |
| Santé et bien-être | | | | |
| Logement social | 169 | | | |
| Autres | 170 | | | |
| | 171 | | | |
| Aménagement, urbanisme et développement | | | | |
| Aménagement, urbanisme et zonage | 172 | | | |
| Rénovation urbaine | 173 | | | |
| Promotion et développement économique | 174 | | | |
| Autres | 175 | | | |
| | 176 | | | |
| Loisirs et culture | | | | |
| Activités récréatives | 177 | 1 300 | | |
| Activités culturelles | | | | |
| Bibliothèques | 178 | | | |
| Autres | 179 | | | |
| | 180 | 1 300 | | |
| Réseau d'électricité | 181 | | | |
| | 182 | 18 500 | 8 147 | 4 382 |

ANALYSE DES REVENUS CONSOLIDÉS (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010

| SERVICES RENDUS (suite) | Administration municipale | | Données consolidées | |
|---|---------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | Budget 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2010 | Réalisations 2009 |
| AUTRES SERVICES RENDUS | | | | |
| Administration générale | 183 | 370 | 370 | 1 591 |
| Sécurité publique | 184 | | | |
| Transport | | | | |
| Réseau routier | 185 | | | 5 525 |
| Transport collectif | | | | |
| Transport en commun | | | | |
| Transport régulier | 186 | | | |
| Transport adapté | 187 | | | |
| Transport scolaire | 188 | | | |
| Autres | 189 | | | |
| Autres | 190 | | 4 126 | 700 |
| Hygiène du milieu | 191 | 8 561 | 8 561 | 11 885 |
| Santé et bien-être | 192 | | | |
| Aménagement, urbanisme et développement | 193 | | | |
| Loisirs et culture | 194 | 4 183 | 4 183 | 256 |
| Réseau d'électricité | 195 | | | |
| | 196 | 13 114 | 17 240 | 19 957 |
| TOTAL DES SERVICES RENDUS | 197 | 18 500 | 25 387 | 24 339 |
| IMPOSITION DE DROITS | | | | |
| Licences et permis | 198 | 6 000 | 8 408 | 6 177 |
| Droits de mutation immobilière | 199 | 20 000 | 44 740 | 62 321 |
| Droits sur les carrières et sablières | 200 | | 44 919 | 44 919 |
| Autres | 201 | | | |
| | 202 | 26 000 | 98 067 | 68 498 |
| AMENDES ET PÉNALITÉS | 203 | | | |
| INTÉRÊTS | 204 | 18 230 | 22 017 | 21 478 |
| AUTRES REVENUS | | | | |
| Gain (perte) sur cession d'immobilisations | 205 | | 55 556 | (4 637) |
| Produit de cession de propriétés destinées à la revente | 206 | | | |
| Gain (perte) sur cession de placements | 207 | | | |
| Contributions des promoteurs | 208 | | | |
| Contributions des automobilistes pour le transport en commun | 209 | | | |
| Contributions des organismes municipaux | 210 | | | |
| Autres | 211 | 120 114 | 49 292 | 36 559 |
| | 212 | 120 114 | 104 848 | 31 922 |

**ANALYSE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010**

| | Administration municipale | | | | Données consolidées | |
|--------------------------------------|--|--|-----------------------------------|--------|---------------------|--------------|
| | Budget 2010 | | Réalizations 2010 | | Réalisations | Réalisations |
| | Sans ventilation de l'amortissement | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total | 2010 | 2009 |
| ADMINISTRATION GÉNÉRALE | | | | | | |
| Conseil | 1 | 87 813 | 90 059 | 90 059 | 90 059 | 62 765 |
| Application de la loi | 2 | 335 | 335 | 335 | 335 | 415 |
| Gestion financière et administrative | 3 | 194 239 | 269 234 | 15 573 | 284 807 | 226 400 |
| Greffé | 4 | 9 163 | 9 163 | | 9 163 | 11 550 |
| Évaluation | 5 | 34 303 | 34 303 | | 34 303 | 31 072 |
| Gestion du personnel | 6 | 2 723 | 5 278 | | 5 278 | 2 538 |
| Autres | 7 | 30 958 | 11 925 | | 11 925 | 838 |
| | 8 | 359 534 | 420 297 | 15 573 | 435 870 | 335 578 |
| SÉCURITÉ PUBLIQUE | | | | | | |
| Police | 9 | 126 579 | 125 940 | | 125 940 | 129 504 |
| Sécurité incendie | 10 | 58 211 | 44 825 | 22 521 | 67 346 | 67 920 |
| Sécurité civile | 11 | 500 | 15 895 | | 15 895 | 9 567 |
| Autres | 12 | 18 863 | | | | |
| | 13 | 204 153 | 186 660 | 22 521 | 209 181 | 206 991 |
| TRANSPORT | | | | | | |
| Réseau routier | | | | | | |
| Voirie municipale | 14 | 358 386 | 293 896 | 48 563 | 342 459 | 304 443 |
| Enlèvement de la neige | 15 | 71 000 | 122 642 | 5 667 | 128 309 | 108 385 |
| Éclairage des rues | 16 | 11 125 | 7 551 | | 7 551 | 9 156 |
| Circulation et stationnement | 17 | 6 675 | 4 399 | | 4 399 | 2 179 |
| Transport collectif | | | | | | |
| Transport en commun | 18 | 3 512 | 3 512 | | 3 512 | 3 326 |
| Transport aérien | 19 | 4 065 | 4 063 | | 4 063 | 7 733 |
| Transport par eau | 20 | | | | | |
| Autres | 21 | 2 074 | | | | |
| | 22 | 456 837 | 436 063 | 54 230 | 490 293 | 435 222 |

ANALYSE DES CHARGES CONSOLIDÉES (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010

| | Administration municipale | | | | Données consolidées | |
|--|--|--|-----------------------------------|---------|---------------------|--------------|
| | Budget 2010 | | Réalizations 2010 | | Réalisations | Réalisations |
| | Sans ventilation de l'amortissement | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total | 2010 | 2009 |
| HYGIÈNE DU MILIEU | | | | | | |
| Eau et égout | | | | | | |
| Approvisionnement et traitement de l'eau potable | 23 | | | | | |
| Réseau de distribution de l'eau potable | 24 | | | | | |
| Traitement des eaux usées | 25 | 72 183 | 61 994 | 61 994 | 61 994 | 78 384 |
| Réseaux d'égout | 26 | | | | | |
| Matières résiduelles | | | | | | |
| Déchets domestiques et assimilés | 27 | 43 879 | 43 875 | 43 875 | 43 875 | 56 878 |
| Collecte et transport | 28 | 27 308 | 55 156 | 55 156 | 55 156 | 28 462 |
| Élimination | | | | | | |
| Matières recyclables | | | | | | |
| Collecte sélective | | | | | | |
| Collecte et transport | 29 | 39 450 | 37 147 | 37 147 | 37 147 | 43 868 |
| Tri et conditionnement | 30 | | 5 016 | 5 016 | 5 016 | 2 033 |
| Matières organiques | | | | | | |
| Collecte et transport | 31 | | | | | |
| Traitement | 32 | | | | | |
| Matériaux secs | 33 | 16 600 | 10 822 | 10 822 | 10 822 | 5 535 |
| Autres | 34 | | | | | |
| Plan de gestion | 35 | 4 859 | | | | |
| Autres | 36 | | | | | |
| Cours d'eau | 37 | 21 425 | 2 331 | 2 331 | 2 331 | 1 155 |
| Protection de l'environnement | 38 | | 18 621 | 18 621 | 18 621 | 6 485 |
| Autres | 39 | | | | | |
| | 40 | 225 704 | 234 962 | 234 962 | 234 962 | 222 800 |
| SANTÉ ET BIEN-ÊTRE | | | | | | |
| Logement social | 41 | | | | | 82 |
| Sécurité du revenu | 42 | | | | | |
| Autres | 43 | 1 178 | 2 792 | 2 792 | 2 792 | |
| | 44 | 1 178 | 2 792 | 2 792 | 2 792 | 82 |
| AMÉNAGEMENT, URBANISME ET DÉVELOPPEMENT | | | | | | |
| Aménagement, urbanisme et zonage | 45 | 60 782 | 75 474 | 75 474 | 75 474 | 54 348 |
| Rénovation urbaine | | | | | | |
| Biens patrimoniaux | 46 | | | | | |
| Autres biens | 47 | | | | | |
| Promotion et développement économique | | | | | | |
| Industries et commerces | 48 | 6 823 | 6 823 | 6 823 | 6 823 | 6 567 |
| Tourisme | 49 | 4 661 | 5 157 | 5 157 | 5 157 | 2 401 |
| Autres | 50 | | | | | |
| Autres | 51 | 23 500 | 1 437 | 1 437 | 1 437 | |
| | 52 | 95 766 | 88 891 | 88 891 | 88 891 | 63 316 |

ANALYSE DES CHARGES CONSOLIDÉES (suite)
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2010

| | Administration municipale | | | | Données consolidées | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|-------------|---------------------|--------------|
| | Budget 2010 | | Réalizations 2010 | | Réalisations | Réalisations |
| | Sans ventilation de l'amortissement | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total | 2010 | 2009 |
| LOISIRS ET CULTURE | | | | | | |
| Activités récréatives | | | | | | |
| Centres communautaires | 53 | 14 168 | 11 149 | 18 187 | 29 336 | 26 716 |
| Patinoires intérieures et extérieures | 54 | 9 072 | 9 828 | | 9 828 | 10 219 |
| Piscines, plages et ports de plaisance | 55 | | | | | |
| Parcs et terrains de jeux | 56 | 28 250 | 15 795 | | 15 795 | 16 876 |
| Parcs régionaux | 57 | 7 125 | | | | |
| Expositions et foires | 58 | | | | | |
| Autres | 59 | 6 000 | | | | 5 000 |
| | 60 | 64 615 | 36 772 | 18 187 | 54 959 | 58 811 |
| Activités culturelles | | | | | | |
| Centres communautaires | 61 | | | | | |
| Bibliothèques | 62 | 19 120 | 18 013 | | 18 013 | 15 706 |
| Patrimoine | | | | | | |
| Musées et centres d'exposition | 63 | | | | | |
| Autres ressources du patrimoine | 64 | | | | | |
| Autres | 65 | 629 | 20 094 | | 20 094 | 14 197 |
| | 66 | 19 749 | 38 107 | | 38 107 | 29 903 |
| | 67 | 84 364 | 74 879 | 18 187 | 93 066 | 88 714 |
| RÉSEAU D'ÉLECTRICITÉ | 68 | | | | | |
| FRAIS DE FINANCEMENT | | | | | | |
| Dettes à long terme | | | | | | |
| Intérêts | 69 | 14 652 | 3 503 | | 3 503 | 751 |
| Autres frais | 70 | | | | | |
| Autres frais de financement | 71 | | | | | |
| Avantages sociaux futurs | 72 | 2 500 | 1 241 | | 1 241 | 2 372 |
| Autres | 73 | 17 152 | 4 744 | | 4 744 | 3 123 |
| AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS | 74 | 144 888 | 110 511 | (110 511) | | |